De perpetuis & temporalibus actionibus.

**De loco.** Istud principiu. h. attendit summarie.

**b** Actiones civiles tam reales q<sup>ue</sup> persona-  
 les sunt perpetue. **P**retorie vo penales  
 regulariter durat anno. fallit in actione fur-  
 ti manifesti. que est perpetua. **P**retorie

vo rei persecutorie. sunt perpetue. h. d. **I**n glo. vt con-  
 ditio ex. l. libi. sed sacre constitutio. Ratio est quare in pre-  
 scriptione personalium actionum exigitur tempus. xxx. an-  
 no. q<sup>d</sup> semper ibi prescribitur sine titulo: in prescriptione  
 longi temporis requiritur titulus vt glo. statim refert.

**I**n eadem glo. ibi alias. xxx. **S**upple vbi non habet ti-  
 tulum. non autem intelligit si non habet titulum nec posses-  
 sionem. quia non prescriberet tunc cum sine possessione nec p<sup>er</sup>-  
 scriptio non procedat. vt. l. sine possessione. ff. de vsu. apio.

**I**n eadem glo. ibi. & vel. xx. **D**ic q<sup>d</sup> est quando non ha-  
 bens causam a debitore possedit rem hypothecatam cum  
 titulo & bona fide. **I**n eadem glo. ibi vel. xxx. q<sup>d</sup> non ha-

bens causam sine titulo: possedit rem hypothecatam quo  
 casu prescribitur contra creditores ibi hypothecaria spacio.  
 xxx. anno. **I**n eadem glo. statim post ibi vel. xl. **Q**uod e  
 quando debitor ipse habens ab eo causam possedit re hy-  
 pothecata quo casu prescribit rem spacio. & l. annorum in  
 hypothecaria. **I**n eadem glo. ibi. item caue tibi & c. **D**u  
 glo. allegat. l. si non conuicij. **D**ic puto q<sup>d</sup> ista glo. male lo-  
 quatur. quia. l. si non conuicij. no loquitur de actoe iniuria-  
 ru simili. q<sup>d</sup> illa est tantummodo in tribus casibus videly cuz  
 quis pulsatus. vel verberatus est. vel in domo sua introitu  
 est. vt supra de iureiuran. §. item. l. cor. sed. l. si non conui-  
 cij loquitur de conuicio & iniuria verbali. & sic punibili ex  
 l. pretoria. & ideo nimirum si annalis est. **G**lo. tamen in di-  
 eta. l. si non conuicij querebat vtum actio iniuriaruz ex. l.  
 cornelia descendens ex tribus dictis casibus: que est puni-  
 bilis per ius civile esset annalis vel perpetua **J**on. ibi te-  
 nebat q<sup>d</sup> esset annalis. **A**rt. contra. scz q<sup>d</sup> esset perpetua:  
 quemadmodum alie civiles. cuius **A**rt. opi. doc. sequun-  
 tur reprobat glo. videly **Q**uodoff. **J**ac. de ra. & **L**y. ergo no  
 est cauendum in isto primo casu. **I**n eadem glo. ad fi.  
**D**ic q<sup>d</sup> glo. in dicta. l. ij. recitat tres opi. doc. sequuntur se-  
 cundam & tertiam simul innetas videly q<sup>d</sup> actio ex. l. iul. re-  
 perundatum contra heredem datur etiam si nihil perue-  
 nit ad eum intra annum. contra naturam actionis penalis  
 que non solet dari contra heredem. si ad eum nihil perue-  
 nit. vt in. §. proximo. item datur actio contra heredem in-  
 tra annum & non vltra. et as si peruenit ad heredem aliqd  
 q<sup>d</sup> etiam est contra naturam penaliu actionum. que per-  
 petue dantur contra heredem de eo q<sup>d</sup> ad eum peruenit.  
 vt etiam patebit in. §. proximo. vnde cum heres grauctur  
 in hoc. quatenetur ex delicto defuncti intra annum de eo.  
 q<sup>d</sup> non peruenit ad eum releuetur in eo videly q<sup>d</sup> de eo q<sup>d</sup>  
 peruenit ad eum. non tenetur vltra annum. quia qui in vno  
 grauat & c. vt. l. eum qui. ff. de iureiuran. **I**n glo. l. pe-  
 nales. in fi. dicit glo. **P**uto q<sup>d</sup> dictio pleriq<sup>ue</sup> sit necessaria  
 & ponatur propter illud q<sup>d</sup> dicitur in. §. furti. & sic dicam<sup>us</sup>.  
 q<sup>d</sup> in hoc v. cas ponatur talis regula. **A**ctiones pretorie et  
 penales sunt annales. nisi in act. furti manifesti. que licet  
 sit pretoria & penalis tamen est perpetua. & propter hoc pu-  
 to q<sup>d</sup> ponatur in tex. plerunq<sup>ue</sup>. quicquid dicat glo. in tex. in  
 v. cas. **F**acit in ar. fm do. **B**art. q<sup>d</sup> si aliquis officialis. qui  
 habet iurisdictionem temporalem facit aliquam leges pe-  
 nalem. scz q<sup>d</sup> illa sit annalis. q<sup>d</sup> est no. **I**n glo. hoc dicit.  
 ibi que est annalis. h<sup>ab</sup> gl. teneat q<sup>d</sup> rescissoria sit annalis. do-  
 cto tamen moderni tenent contrarium videly q<sup>d</sup> si lesio du-  
 rant per quadriennium. vel vltra q<sup>d</sup> rescissoria sit quadri-  
 nalis. si vo minus tanto tempore duret rescissoria. quantu  
 fuit tempus lesionis. vt doc. scribunt in. l. si ab hostib<sup>us</sup>. C.  
 ex qui. can. ma. & ego dixi supra de act. §. rursus. **I**n ca.  
 gl. ibi itez nisi in redhibitorijs. **D**ic & quanto minoris fm  
 q<sup>d</sup> dicit. l. qua gl. allegat.

**Non omnes.** Penales actioes pretorie  
 vel civiles contra heredes no  
 dant nisi lis fuerit contestata cu defuncto. actio vo iniuriarū  
 & si que similes sūt et heredi cōpetunt. ex cōtractu vo com-  
 petunt et contra heredem. preterq<sup>ue</sup> in actione de dolo. que  
 contra heredem ad quem nihil ex dolo defuncti peruenit.  
 non competit. h. d.

**Superest.** Omnia iudicia sunt absolutoria. &  
 cōdēnādus absolutus ab obseruatōe  
 iudicij. si ante sniam soluat. id quod debet. h. d.

De exceptionibus.

**Equitur.** Istud prin. summa  
 ne. h. d. **E**xceptio-  
 nes sunt arma reorum. & equitate intunf.  
 ad exclud. nā actiones que cōpetūt ipso  
 iure. quales sunt metus doli. vel in factum  
 exceptiones. h. d.

**Idem iuris** **E**xceptio no nūerate pecunie  
 q<sup>d</sup> cōpetit debitori q<sup>d</sup> p<sup>er</sup>essus est  
 i recepisse pecuniā mutua sub se future nūerate pecunie.  
 quā no recepit ē eq<sup>u</sup>ati subm<sup>u</sup>a sicut cetera. h. d.

## De exceptionibus

**Præterea.** Exceptio pacti de nō petendo acti onem non tollit: sed eam exceptiōe pacti conuenti que nititur equitate elidit: cuius nature sūt exceptio iuris iurandi contra personalem actionem appo sita est censenda. b. d. **In gl.** qd pactus de non petendo ibi. §. naturalis. **Oppo.** extra glo. contra determinationes suam. de. l. si vnus. §. pactus. ff. de pac. vbi pactum non tol lit naturalem ipso iure: sed ope exceptionis. **So.** illa loqui tur in pacto obligatorio hic in pacto ad tollendum obliga tionem: rō huius differentie sit. qz promptiores sūmus ad liberandum quā ad soluendum. vt. L. arrianus. ff. de actio. z obli. **In gl.** hic no. sic. ff. ibi de rebus credi. l. si. qd ven dicat sibi locum in casu huius. l. vbi heres legatario detu lit iuramentum. z est rō qz iuramentum videtur eē quedas transactio: que non valet super controuersijs que proficis cuntur ex testamento: nisi prius visō testamento. vt. l. d. bis ff. de transac. **In ca. gl.** ad si. **Oppo.** qz iuramentum de beat civilem tollere. nam constat qz iuramentum z snia eg parantur. vt. l. j. ff. de iureiuran. z snia tollit civilem. vt. l. au lianus. ff. de condi. inde. z in. §. item si in iudicio eo. ti. er go z iuramentum debz tollere civilem. **So.** iuramentum iudiciale tollit civilem: z ita intelligit ista glo. ad si. sed vo luntarium delatum a parte parti naturalem tollit: civili re manente z rō diuersitatis inter hec iuramenta est. qz in iu ramento voluntario adest consensus: qui tollit naturales vt hic. in. necessario vō z iudiciali voluntas abest. z id non pōt tollere naturalem: sed tollit civilem.